
                                        ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA      

HOTĂRÂRE
privind aprobarea  acoperirii definitive 

a deficitului  secţiunii de dezvoltare, sursa A
şi a deficitului secţiunii de funcţionare, sursa E,

pe anul  bugetar 2024, din excedentul   anilor precedenţi

Consiliul local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
În conformitate cu:  

– prevederile  art.  58   din  Legea nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

– prevederile  Ordinului  Ministerului  Finanţelor  nr.  6.688  din  16  decembrie  2024  pentru  aprobarea
Normelor  metodologice  privind  încheierea  exerciţiului  bugetar  al  anului  2024,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;
Având în vedere:
- adresa nr. 29580 din 20.12.2024 a A.J.F.P.Ialomiţa – Serviciul Verificarea şi Decontarea Cheltuielilor

Publice;

Examinând:
– referatul de aprobare  nr. 33 din 10.01.2025  întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,
– raportul  nr. 32 din 10.01.2025 compartimentului  contabilitate;
– avizul nr. 34 din 10.01.2025   al comisiei pentru  agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
În temeiul art. 88, art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art. 139  alin. (1) şi alin. (3) lit. a), art. 155

alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. a) şi b), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 197 din  O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1  -  Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare, sursa A, pe anul  bugetar
2024, în sumă de 1.024.818,22  lei, din excedentul anilor precedenţi.     

Art. 2  -  Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de funcţionare, sursa E, pe anul  bugetar
2024, în sumă de 106.501,11  lei, din excedentul anilor precedenţi.     

Art.  3  –  Prezenta  hotărâre  va  fi  transmisă  pe  site-ul  www.mai.gov.ro şi  afişată  pe  site-ul
www.gheorghedojail.ro de către primar şi compartimentul contabilitate şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin
afişare  la  sediul  Consiliului  Local  Gheorghe Doja precum şi   comunicată  Instituţiei  Prefectului  –  judeţul
Ialomiţa.

Art. 4 – (1) Primarul comunei şi compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al
primarului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. a)  din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
             

                             Preşedinte,                                                                      Contrasemnează pentru legalitate
                      Margareta SIMOIU                                                                   Secretar general al comunei,
                                                                                                                                        Monica PRAF

            Nr. 2
 Adoptată la GHEORGHE DOJA

http://www.gheorghedojail.ro/


 Astăzi, 13.01.2025

                       ROMÂNIA

              JUDEŢUL IALOMIŢA

       COMUNA GHEORGHE DOJA

            Nr.   33 din 10.01.2025

Referatul de aprobare

privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri

pentru  aprobarea  acoperirii definitive 

a deficitului  secţiunii de dezvoltare, sursa A

şi a deficitului secţiunii de funcţionare, sursa E,

pe anul  bugetar 2024, din excedentul   anilor precedenţi

În conformitate cu:  

– prevederile  art.  58   din  Legea nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

– prevederile  Ordinului  Ministerului  Finanţelor  nr.  6.688  din  16  decembrie  2024  pentru  aprobarea

Normelor  metodologice  privind  încheierea  exerciţiului  bugetar  al  anului  2024,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

Având în vedere:

- adresa nr. 29580 din 20.12.2024 a A.J.F.P.Ialomiţa – Serviciul Verificarea şi Decontarea Cheltuielilor

Publice;

Examinând:

– raportul  nr. 32 din 10.01.2025 compartimentului  contabilitate;

Având în vedere:

-   necesitatea acoperirii definitive a deficitului  secţiunii de dezvoltare, sursa A şi a deficitului secţiunii de

funcţionare, sursa E, pe anul  bugetar 2024, din excedentul   anilor precedenţi.

Consider ca fiind  necesară şi oportună adoptarea unei hotărâri, conform proiectului de hotărâre

anexat.

Pentru care am încheiat prezentul.

 Primar,

 ION CURELEA



                       ROMÂNIA

                JUDEŢUL IALOMIŢA

         COMUNA GHEORGHE DOJA

                Nr.   32 din 10.01.2025

RAPORT

privind necesitatea şi oportunitatea aprobării

acoperirii definitive 

a deficitului  secţiunii de dezvoltare, sursa A

şi a deficitului secţiunii de funcţionare, sursa E,

pe anul  bugetar 2024, din excedentul   anilor precedenţi

În conformitate cu:  

– prevederile  art.  58   din  Legea nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

– prevederile  Ordinului  Ministerului  Finanţelor  nr.  6.688  din  16  decembrie  2024  pentru  aprobarea

Normelor  metodologice  privind  încheierea  exerciţiului  bugetar  al  anului  2024,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

Având în vedere:

- adresa nr. 29580 din 20.12.2024 a A.J.F.P.Ialomiţa – Serviciul Verificarea şi Decontarea Cheltuielilor

Publice;

Este necesară şi oportună iniţierea unui proiect de hotărâre prin care să se  aprobe  acoperirea

definitivă a deficitului  secţiunii de dezvoltare, sursa A şi a deficitului secţiunii de funcţionare, sursa E,

pe anul  bugetar 2024, din excedentul   anilor precedenţi.

Având în  vedere  cele  susmenţionate,  propun  iniţierea  unui  proiect  de  hătărâre,   conform datelor

susmenţionate.

Pentru care am încheiat prezentul.

   Inspector contabilitate,    

Luminiţa PETRE

                         



                               JUDEŢUL IALOMIŢA

    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA

        Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

    amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                      Nr.  34 din 10.01.2025  

AVIZ      

la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  

privind aprobarea  acoperirii definitive 

a deficitului  secţiunii de dezvoltare, sursa A şi a deficitului secţiunii de funcţionare, sursa E,

pe anul  bugetar 2024, din excedentul   anilor precedenţi

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism,

protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu:  

– prevederile  art.  58   din  Legea nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

– prevederile  Ordinului  Ministerului  Finanţelor  nr.  6.688  din  16  decembrie  2024  pentru  aprobarea

Normelor  metodologice  privind  încheierea  exerciţiului  bugetar  al  anului  2024,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

Având în vedere:

- adresa nr. 29580 din 20.12.2024 a A.J.F.P.Ialomiţa – Serviciul Verificarea şi Decontarea Cheltuielilor

Publice;

Examinând:

– referatul de aprobare  nr. 33 din 10.01.2025 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,

– raportul  nr. 32 din 10.01.2025  compartimentului  contabilitate;

- proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art. 88, art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art.

139  alin. (1) şi alin. (3) lit. a), art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. a) şi b), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 197

din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se

adopte hotărârea  privind aprobarea  acoperirii definitive a deficitului  secţiunii de dezvoltare, sursa A şi a

deficitului secţiunii de funcţionare, sursa E, pe anul  bugetar 2024, din excedentul   anilor precedenţi, conform

proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



   


